1

УТВЕРЖДАЮ

Председатель правления - Начальник

Департамента тарифного регулирования

Томской области

М.Д.Вагина

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Департамента тарифного регулирования Томской области

10.12.2020 № 34/3

город Томск

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

М.Д.Вагина ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВЛЕНИЯ – Начальник Департамента тарифного

регулирования Томской области

О.Н.Касьянова Заместитель начальника департамента

Е.В.Захарова Председатель комитета регулирования естественных монополий

К.П.Тоцкая Председатель комитета регулирования тарифов в сфере теплоснабжения

С.В.Травкова Председатель комитета регулирования тарифов в сфере водоснабжения и

обращения с отходами

С.К.Плотников Председатель комитета информационной работы и регулирования цен

(тарифов) социально-значимых товаров и услуг

М.Г.Нечай Представитель Ассоциации «НП Совет рынка»

С.А.Паньков

(право совещательного

голоса)

Начальник отдела контроля монополистической деятельности Томского

УФАС России

У.Д.Воропаева СЕКРЕТАРЬ ПРАВЛЕНИЯ – главный специалист комитета

информационной работы и регулирования цен (тарифов) социально-

значимых товаров и услуг

Кворум Правления имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ (п.1):

1. О внесении изменений в приказ Департамента тарифного регулирования Томской области от

27.12.2019 № 6-785 «Об установлении стандартизированных тарифных ставок платы за технологическое

присоединение к электрическим сетям сетевых организаций на территории Томской области».

2

По вопросу п. 1 Повестки дня о внесении изменений в приказ Департамента тарифного

регулирования Томской области от 27.12.2019 № 6-785 «Об установлении стандартизированных

тарифных ставок платы за технологическое присоединение к электрическим сетям сетевых организаций

на территории Томской области»

СЛУШАЛИ: Е.В.Захарову.

Основанием для внесения изменений в приказ Департамента тарифного регулирования Томской

области (далее – Департамент) от 27.12.2019 № 6-785 «Об установлении стандартизированных

тарифных ставок платы за технологическое присоединение к электрическим сетям сетевых организаций

на территории Томской области» (далее – приказ от 27.12.2019 № 6-785) является заявление,

поступившее 20.11.2020 г. (вх. № 6-686 от 20.11.2020) от публичного акционерного общества «Томская

распределительная компания» (далее – ПАО «ТРК»), об установлении стандартизированных тарифных

ставок на покрытие расходов сетевой организации на строительство реклоузеров (далее –

стандартизированная тарифная ставка) на 2020 год. В соответствии с заявлением ПАО «ТРК» размер

стандартизированной тарифной ставки, предлагаемый к установлению на 2020 год, составляет 2 532 857

руб./шт. (без учета НДС).

В соответствии с пунктом 11 Методических указаний экономически обоснованные расходы на

покрытие расходов сетевой организации на строительство реклоузеров на регулируемый период при

определении стандартизированных тарифных ставок определяются с учетом представленных

территориальными сетевыми организациями фактических данных о расходах на строительство объектов

электросетевого хозяйства за три предыдущих года.

ПАО «ТРК» представило фактические данные о расходах на строительство реклоузеров за 2017-

2019 годы. В подтверждение понесенных расходов представлены договоры, акты выполненных работ,

бухгалтерские регистры.

Экспертами проанализированы представленные ПАО «ТРК» сведения о расходах на покрытие

расходов сетевой организации на строительство реклоузеров. В составе расходов помимо расходов на

установку реклоузеров учтены, в том числе, работы по демонтажу и строительству воздушных линий,

замена провода. Экспертами при определении размера стандартизированной тарифной ставки

учитываются расходы на установку реклоузеров (включая стоимость реклоузеров). Работы по

демонтажу и строительству воздушных линий, замене провода в составе расходов не учитываются.

Отклонение размера стандартизированной тарифной ставки по предложению Департамента от

размера стандартизированной тарифной ставки, предлагаемой ПАО «ТРК», составило -1 216 541 руб.:

1 316 316 – 2 532 857 = - 1 216 541 (без учета НДС).

На основании проведенного анализа представленных ПАО «ТРК» сведений, эксперты

предлагают внести изменения в приказ от 27.12.2019 № 6-785 и утвердить на 2020 год дополнительную

стандартизированную тарифную ставку на покрытие расходов на строительство реклоузеров:

В приложении № 7:

1) таблицу раздела 1 дополнить строкой 1.6 следующего содержания:

«

1.6 Строительство реклоузеров 1 316 316

»;

2) таблицу раздела 2 дополнить строкой 1.6 следующего содержания:

«

1.6 Строительство реклоузеров 1 316 316

».

3

РЕШИЛИ:

В связи с необходимостью установления дополнительных стандартизированных ставок внести в

Приложение 7 приказа Департамента тарифного регулирования Томской области от 27.12.2019 № 6-785

«Об установлении стандартизированных тарифных ставок платы за технологическое присоединение к

электрическим сетям сетевых организаций на территории Томской области» («Официальный интернет-

портал правовой информации» http://www.pravo.gov.ru, 30.12.2019) следующие изменения:

1) таблицу раздела 1 после строки 1.5 дополнить строкой 1.6 следующего содержания:

«

1.6
Строительство реклоузеров номинальным током до 100 А

включительно
1 316 316

»;

2) таблицу раздела 2 после строки 1.5 дополнить строкой 1.6 следующего содержания:

«

1.6
Строительство реклоузеров номинальным током до 100 А

включительно
1 316 316

».

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ:

М.Д.Вагина: ЗА

О.Н.Касьянова: ЗА

Е.В.Захарова: ЗА

К.П.Тоцкая: ЗА

С.В.Травкова: ЗА

С.К.Плотников: ЗА

М.Г.Нечай: ЗА

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО ЕДИНОГЛАСНО

Секретарь Правления  У.Д.Воропаева